cortice ambiēte ætas longa occultauerat. Fuitq; arbor illa fatalis excidio urbis præmonitæ oraculo cū arbor arma perisset: quod succisæ accidit ocreis galeisq; intus repertis. Ferunt lapides ita inuentos ad cōtinendos partus esse remedio.

De materiis, De magnitudine arborum: & quæ cariem & ruinam non sentiunt: & de perpetuitate materiarum.

CA. XLI.

Mplissima arbor ad hoc æui existimat romæ uisa: quā propter miraculū Tiberius Cæsar in eodē ponte naumachiario exposuerat aduectā cū reliqua materie. Durauitq; ad Neronis principis amphitheatrum. Fuit autem trabs e larice longa pedes, cxx. bipedali crassitudine æqualis, quo intelligebatur uix credibilis reliqua altitudo fastigium ad cacumen æstimantibus. Fuit & memoria nostra in porticibus septog. a. M. Agrippa relicta æque miraculi cā: quæ delibatorio supfuerat, xx. pedibus breuior sexpedali crassitudine, Abies admirationis præcipuæ in nauī quæ ex ægypto Cæsar pricipis iussu obeliscū in uaticano circo statutū: quattuorq; trūcos lapidis eiusdē ad sustinendū eum adduxit. Qua nauē nil admirabilius uisum in mari certū est, cxx. modis tunc lentis pro saburra ei fuere. Longitudo spatium optinuit magna ex parte ostiensis portus lanierē leuo: ibi namq; demersa est a Claudio principe cū tribus molibus turriū altitudine i ea ex ædificatis obiter puteolano puluere aduectis. Quæ arboris crassitudo quattuor hoīum ulnas cōplectētium implebat. Vulgoq; auditur, lxxx. nūmorum & pluris malos ad eos uenundari usus. Rates uero cōnecti, xl. sestertis plerasq;. At in ægypto ac syria reges inopia abietis cædro ad classes feruntur usi. Maxima ea in cypro traditur ad undecimē Demetrii succisa, cxxx. pedum longitudinis: crassitudinis uero ad trium hoīum cōplexum. Germaniæ prædones singulis arboribus cauatis uauigāt: quæ quædam & triginta hoīes ferunt. Spissima ex omni materie ideo & grauissima iudicatur hebenus & buxus: graciles natura: neutra in aquis fluitat: nec suber si dematur cortex: nec larix. Ex reliquis sicissima lotos: quæ Romæ ita appellatur. Deinde robur ex alburnatum: & huic nigricans color: magisq; etiam cytiso: quæ proxime accedere hebenum uidetur. Quam non desinit qui syriacas terebinthos nigriores affirmant. Celebratur & Tericles nomine calices ex terebintho solitus facere torno. Per quā probatur materies: omnium hæc sola ungi uult: meliorq; oleo fit. Colos mire adulteratur iuglande ac pyro siluestri tinctis atq; in medicamine decoctis. Oibus quæ diximus spissa firmitas. Ab his proxima est cornus: quæ nō potest uideri materies propter exilitatem. Sed lignum non alio pene q̄ ad radios rotæq; utile: aut si quid cuneandum sit in ligno clauisue figendū ceu ferreis, Ilex item & oleaster & olea atq; castanea: carpinus: populus. Hæc oīa & crispa aceris modo. Si uela materies idonea esset, Ramis sæpe deputatis castratio illis est: adimitq; uires. De cætero plerisq; eorū.